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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím metod hydromorfologického průzkumu a aplikací metody

hydroekologického monitoringu HEM (Langhammer, 2007, 2013) v modelovém povodí

dolního toku Rakovnického potoka. Práce prezentuje výsledky terénního průzkumu a slouží

jako podklad pro identifikaci poškozených úseků a navrhuje vhodná revitalizační opatření pro

tyto úseky za účelem zlepšení jejich celkového ekohydromorfologického stavu a zvýšení

fyzického habitatu toku. Rakovnický potok představuje kontrast mezi téměř přírodními úseky

vodního toku, které nalezneme především v Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko a mezi

úseky, které jsou velice výrazně ovlivněny antropogenní činností, zejména zemědělskou a

průmyslovou. Na základě výsledků terénního průzkumu a provedené rešerše odborné

literatury bylo povodí Rakovnického potoka klasifikován jako povodí s okamžitou potřebou

aplikace komplexních revitalizačních opatření.

Klíčová slova: hydromorfologie, vodní tok, antropogenní modifikace, fluviální morfologie,

revitalizace

Abstract

This thesis deals with use of hydromorphological assessment methods and the application of

the Hydroecological monitoring HEM (Langhammer, 2007, 2013) method in the model basin

of lower part of Rakovnický potok stream. This thesis presents results of the terrain survey

and based on this results, the parts with poor ecomorphological conditions should be

identified and restoration measures should be suggested to improve the hydromorphological

quality and physical habitat of Rakovnický potok stream. This stream represents both almost

natural parts of the catchment in Křivoklátsko Landscape Protected Area as well as parts

which are influenced by human activities, especially by the agriculture and the industry. Due

to the results of applied terrain survey and literature research, it was suggested to apply

complex restoration in the whole area of Rakovnický potok basin immediately.

Keywords: hydromorphology, water course, human modification, fluvial morphology,

restoration
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1. Úvod a cíle práce

Člověk v dnešní době velice intenzivně využívá krajinu a k uspokojování svých potřeb mění

její charakter. Jednou z takových důležitých přeměn je přeměna vodních ekosystémů.

Největšími zásahy do vodních toků jsou například ovlivnění jeho přirozeného hydrologického

režimu a regulace průtoku výstavbou vodních staveb nebo umělé napřimování koryta. To má

za následek zkrácení délky toku, tím pádem větší sklony a rychlejší odtok. Celková

samočistící schopnost toku je narušena a snižuje se hladina podzemní vody, což vede

k vysychání. Odstraněním břehových vegetací se snižuje celková stabilita břehů, jsou

změněny světelné i tepelné podmínky a je tak narušena přirozená protipovodňová bariéra.

Všemi těmito zásahy také ztrácí přirozené útočiště řada vodních i suchozemských živočichů.

Už několik desetiletí ale probíhají snahy na zmírnění nebo úplné odstranění těchto

negativních vlivů, a to nejen na území České republiky, ale ve všech vyspělých státech světa.

Cílem této práce je prostudování metod hydromorfologického průzkumu a zvýšení

fyzického habitatu toku a také současných trendů revitalizačních opatření v kulturní krajině.

Na základě znalosti metod hydromorfologického průzkumu a aplikaci metody HEM

(Langhammer, 2013) na modelovém povodí dolního toku Rakovnického potoka, je snaha této

práce o komplexní hydromorfologické zhodnocení tohoto toku, který by se dal ve své

kategorii zařadit mezi středně antropogenně ovlivněné toky. Rakovnický potok je tokem dvou

tváří. Na horním a středním toku v minulosti proběhla značná úprava říční sítě hlavně díky

aplikaci rozsáhlých protipovodňových opatření a melioracím, což vedlo ke snížení celkové

ekologické kvality toku. Oproti tomu dolní tok protékající CHKO Křivoklátsko disponuje

řadou téměř přírodních úseků. Práce se zabývá pouze dolním tokem Rakovnického potoka,

který z velké části náleží do chráněného území, je ale silně ovlivněn aktivitami odehrávajícími

se na jeho středním a horním toku, když protéká převážně zemědělskou, ale i průmyslovou

krajinou. Na základě výsledků terénního průzkumu je pak možné vybrat lokality s potřebou

aplikace revitalizačních opatření.

Rakovnický potok byl také vybrán z důvodu výrazné změny odtokových poměrů v povodí

v posledních letech. Pokles průtoků během posledních třech desetiletí a s tím spojené zvýšení

četnosti výskytu hydrologického sucha mají velký vliv na vodní hospodářství, ale také

zemědělství a lesnictví v povodí Rakovnického potoka.
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Mapování proběhlo v návaznosti na projekt zadaný MŽP a SFŽP „Aktualizace metodiky

hydromorfologického monitoringu HEM“, jehož hlavním koordinátorem byl doc. RNDr.

Jakub Langhammer, Ph.D. Tento projekt měl na základě mapování, které probíhalo v létě

2013, získat podklady pro kalibraci typově specifického hodnocení hydromorfologického

stavu toků.

9

2. Rešeršní část

2.1 Diverzita zvýšení fyzického habitatu toku

Obecně může být habitat definován jako soubor všech fyzických, chemických a biologických

podmínek, které vytvářejí životní prostředí pro organismy ve vodním prostředí. Fyzický

habitat může být chápán jako mozaika hydromorfologických vlastností vodního toku,

vyplývající z interakce odtokového režimu a strukturami vyskytujícími se v korytě toku.

Maddock (1999) definoval fyzický habitat vodního toku jako životní prostor veškeré bioty

v toku žijící.

Stalnaker (1979 in Maddock, 1999) uvádí, že produktivita vodního toku je určena čtyřmi

faktory – kvalitou vody, energetickým potenciálem, fyzickou strukturou koryta a režimem

proudění. Jak znázorňuje Obr. 1, poslední dva faktory tvoří fyzický habitat, který je nedílnou

součástí při posuzování stavu vodního toku. Jak ukazuje Obr. 2, fyzický habitat je také

přirozenou spojnicí mezi životním prostředím a organismy, které ho obývají.

Důležitým faktorem pro posuzování fyzického habitatu je jeho velikost a měřítko, ve kterém

daný habitat sledujeme. Vodní útvary můžeme zkoumat od úrovně mikrohabitatu až po

měřítko zahrnující celé povodí. Říční ekosystémy mají hierarchické prostorové uspořádání na

různých velikostních úrovních a s rozdílnou dobou zotavení (Obr. 3).

Makrohabitat

Prostředí na úrovni celého toku nebo jeho úseku se dá označit jako relativně stabilní, biota je

určena především využíváním okolní krajiny, nadmořskou výškou a geomorfologickými

podmínkami. Je to hlavně morfologický tvar údolí, který určuje a ovlivňuje řadu dalších

charakteristik (Matoušková, 2003). Výsledkem sledování vodního toku a jeho okolí po celé

jeho délce je obsáhlý vzorek hydrologických, teplotních a chemických poměrů. Na úrovni

jednotlivých úseků se sledují hlavně charakteristiky podloží, sklonitost, schopnost toku

Obr. 1 (vlevo) Fyzický habitat vzniklý interakcí

geomorfologie a hydrologie (Maddock, 1999)

Obr. 2 (vpravo) Habitat jako přirozená spojnice mezi

životním prostředím a živými organismy (Harper et al.,

1995 in Maddock, 2011)
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vytvářet zákruty a meandry nebo poměr hloubky a šířky koryta. Odolnost makrohabitatu vůči

vnějším vlivům je vysoká, stejně tak je ale dlouhá doba zotavení celého systému (Frissell et

al., 1986 in Maddock, 1999).

Mezohabitat

V tomto měřítku zkoumání vodního toku jsou důležité odlišné rysy jednotlivých částí toku,

jako je například průměrná rychlost proudění, morfologické struktury a břehová vegetace.

Typologie mezohabitatů není nikde přesně definována, jejich vymezení zpravidla probíhá až

na základě konkrétních požadavků výzkumu. Mezohabitat lze vymezit na základě

geomorfologických struktur vyskytujících se v korytě toku (mezostruktury), ale také na

základě výskytu vodních rostlin v korytě nebo břehové vegetace. Mezi další faktory při

vymezování mezohabitatu patří výskyt určitého druhu živočicha nebo velikost dnového

substrátu. Nejčastěji se vyskytujícími mezostrukturami jsou tůně (pools), brody (riffles) a

akumulační lavice (bars). Odolnost systému mezohabitatu, stejně tak jako doba potřebná

k jeho zotavení po nějakém vnějším zásahu, je střední (Frissell et al., 1986 in Maddock,

1999).

Mikrohabitat

Stanoviště, které je velikostně malé nebo omezené, a které se liší svým charakterem od

okolního, rozsáhlejšího prostředí, nazýváme mikrohabitatem. Příkladem takového


[…]


poměrů ukázala klesající trend výšky odtoku v posledních letech a výskyt hydrologického

sucha v povodí a tento problém je nutné neprodleně řešit (Šachová, 2010).

Celky a struktury na nižších hierarchických úrovních je vhodné sledovat detailním terénním

průzkumem. Výběr vhodné metody zpravidla záleží na požadavcích zadavatele, nicméně je

dobré vybrat takovou metodu, která se snaží poskytnout co nejpřesnější a nejkomplexnější

obraz zájmového území a kombinuje distanční a terénní měření. Pro zhodnocení povodí

Rakovnického potoka byla využita metoda HEM (Langhammer, 2013).

Na základě terénního průzkumu provedeného v zájmovém povodí, lze dolní tok

Rakovnického potoka rozdělit na tři charakteristické úseky s rozdílnými

hydromorfologickými podmínkami a mírou antropogenního ovlivnění:

1. Úseky na území CHKO Křivoklátsko (RAK002 – RAK019) s dobrým

hydromorfologickým stavem. Převažují přírodě blízké úseky s vysokou variabilitou

průtoku, průběh trasy koryta má zpravidla zákrutový až meandrovitý charakter a

hydrologický režim není uměle ovlivněn. Břehy jsou porostlé typově odpovídající

vegetací a inundační území je průchodné s přirozenými lesními nebo lučními

společenstvy. Výjimku tvoří úseky na území obcí (RAK003, RAK007, RAK016),

které jsou z důvodu protipovodňové ochrany částečně uměle přetvořeny, migrační

prostupnost je snížena stupni a břehová vegetace je nahrazena ruderálními

společenstvy.

2. Úseky v předpolí města Rakovník (RAK025 – RAK027) protékající zemědělskou

oblastí a dosahující průměrného hydromorfologického stavu. Antropogenní ovlivnění

je zde vyšší, trasa koryta má změněný průběh a koryto je uměle zahloubeno. Břehovou
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vegetaci tvoří převážně liniová vegetace a inundační území je intenzivně zemědělsky

využíváno.

3. Úseky náležící do intravilánu Rakovníka (RAK020 – RAK024), které jsou silně

antropogenně ovlivněné a byly hodnoceny špatným hydromorfologickým stavem.

Průběh trasy koryta je zde přímý, variabilita hloubek i šířek je velmi nízká, stejně jako

stabilita břehů. Struktury dna se téměř nevyskytují a břehová vegetace je tvořena

ruderálním porostem. Průchodnost inundačního území je snížena dopravními

komunikacemi a zástavbou.

Terénní průzkum sloužil jako podklad pro vybrání vhodných úseků s potřebou aplikace

revitalizačních opatření. Ta by se měla aplikovat tam, kde se vyskytují úseky se špatným

hydromorfologickým stavem. Hlavním cílem revitalizace by mělo být tento stav zlepšit, stejně

jako celkovou ekologickou kvalitu toku. Vhodně provedená revitalizace by měla současně

sloužit jako podpora protipovodňové ochrany. Tam, kde je to možné, by se měla provádět

revitalizace dle vzoru přírodě blízkých úseků toku, v obcích a městech je však nutné zvážit

hlavně ochranu obyvatelstva a snažit se o nalezení kompromisu s využitím vhodných

biotechnických opatření.
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9. Závěr

Hlavním cílem práce bylo využití metod hydromorfologického průzkumu jako podkladů pro

návrh revitalizačních opatření a zvýšení diverzity fyzického habitatu v modelovém povodí

Rakovnického potoka. Tok byl vybrán z důvodu míry jeho ovlivnění lidskou činností a také

z důvodu vyskytujícího se hydrologického sucha. Hlavními metodami průzkumu byla rešerše

odborné zahraniční i české literatury, analýza odtokových poměrů v povodí a aplikace

hydromorfologického průzkumu HEM dle metodiky (Langhammer, 2013).

Na základě získaných výstupů, zejména díky výsledkům z terénního průzkumu, by se dal

Rakovnický potok označit jako středně antropogenně ovlivněný. Bylo zjištěno, že téměř

pětina délky dolního toku Rakovnického potoka se nachází ve špatném hydromorfologickém

stavu. Tyto úseky by měly být předmětem aplikace potenciálních revitalizačních opatření.

Hlavním problémem je zkrácení délky toku jeho napřímením, zahloubení koryta a technické

opevnění břehů. Účelem revitalizace by měla být snaha o odstranění těchto v minulosti

provedených opatření. Lepšího hydromorfologického stavu by bylo možné dosáhnout

provedením biotechnické stabilizace břehů a jejich osázení vegetací křovinného a stromového

patra a také podporou fluviální dynamiky koryta pomocí přírodních struktur. Při výběru

vhodných lokalit je ale nutné uvažovat celé povodí Rakovnického potoka a zaměřit se i na

jeho pramennou oblast, kam by měla být směřována prvotní revitalizační opatření, a také na

jeho hlavní přítoky.

Analýzou odtokových poměrů byla prokázána změna v odtokovém režimu, a to zejména za

poslední tři desetiletí. Došlo ke změně rozložení odtoku během roku a celkový odtok

vykazuje výrazný klesající charakter. Tento trend negativně ovlivňuje vodní hospodářství a

veškeré zemědělské a lesnické činnosti v povodí a je tedy nutné uvažovat použití adaptačních

opatření na zvýšení akumulace vody.

Výsledky monitoringu je možné použít jako předlohu pro vymezení úseků, které by měly být

nadále ochraňovány a také úseků, jejichž stav je alarmující a měly by být tedy předmětem

revitalizačních úprav. Navrhované úpravy by měly pomoci k dosažení celkové lepší

ekologické hodnoty a kvality vodního toku a propojením přírodních i technických úprav

dosáhnout přirozenosti a kontinuity toku, v případě Rakovnického potoka je však nutné

uvažovat o komplexní revitalizaci nejen samotného toku, ale celého povodí.
