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Oponentní posudek na bakalářskou práci

Zpracovatel: Kateřina Maroušková

Název bakalářské práce: Hydromorfologický průzkum jako podklad pro návrh revitalizačních

opatření. Aplikace v modelovém povodí Rakovnického potoka.

Školitel: RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.

Předložená bakalářská práce má celkem 49 stran textu, v rámci nichž je zahrnuta řada
map, obrázků, tabulek a grafů. Práce se zabývá problematikou hydromorfologického
monitoringu na povodí Rakovnického potoka pomocí dvou verzí metodiky HEM. Zároveň
bylo ambicí práce vytipování úseků pro potenciální revitalizační opatření.

Práce je vhodně strukturována do devíti kapitol, které na sebe navazují. Po úvodu
následuje kapitola zabývající se shrnutím současných poznatků týkajících diverzity vodního
habitatu, metod hydromorfologického monitoringu a dosavadního výzkumu v povodí
Rakovnického potoka. Následuje popis metod HEM, datových zdrojů a stručná fyzicko-
geografická charakteristika povodí Rakovnického potoka (vzhledem k množství již
publikovaných prací na zájmovém území považuji stručnost za výhodu). Tyto úvodní rešeršní
části jsou kvalitně zpracovány jak po věcné, tak formální stránce. Zvláštní kapitola je
věnována odtokovým poměrů v povodí a je poukázáno na citelnou změnu trendu z hlediska
odtoku v posledních třiceti letech, což činí území zajímavým z hydrologického hlediska.
Chybí mi zde zasazení území do kontextu ČR, zda je zmíněný pokles pozorován pouze na
Rakovnickém potoku, či zda se jedná o jev pozorovaný obecněji.

Stěžejní kapitolou práce je část pojednávající o hydromorfologickém monitoringu
v povodí. V rámci zpracování této kapitoly byly aplikovány dvě verze metody HEM na hlavní
tok Rakovnického potoka. Důvodem výběru lokality je dříve uskutečněný průzkum Dr.
Matouškovou metodou EcoRivHab v roce 2003 a tedy možnost budoucího srovnání vývoje
území v čase. Kapitola je založena na terénním průzkumu a výsledky v podobě textu jsou
doprovázeny grafy a fotodokumentací vybraných úseků. V následující části jsou výsledky
obou dvou metod srovnány a je demonstrována větší citlivost novější metodiky HEM na
antropogenní zásahy. Celkově jsou tedy místy dosahovány vyšší výsledné hydromorfologické
stupně. Při hodnocení hydromorfologického stavu vychází nejméně uspokojivě parametry
charakterizující dnové struktury a stav příbřežní zóny. Na závěr byly vytipovány úseky
vhodné pro revitalizační opatření.

V kapitole diskuze, která spíše představuje zobecněné výsledky, je generalizován
hydromorfologický stav toku, který je rozdělen do tří charakteristických jednotek. Z hlediska
podstaty diskuze zde postrádám konfrontaci výsledků s již proběhlým průzkumem Dr.
Matouškové z roku 2003 nebo zhodnocení osobních zkušeností s metodikami HEM získaných
při terénním mapování.

Závěrečné hodnocení:

Kateřina Maroušková zpracovala kvalitní bakalářskou práci, v rámci které prokázala
schopnost práce s odbornou literaturou a přehledné interpretace výsledků terénního
hydromorfologického průzkumu. Stanovené cíle byly dle mého názoru splněny a i po
formální stránce je práce zpracována na odpovídající úrovni.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze dne 6.6.2014

Mgr. Václav Šípek, Ph.D.

Formální nedostatky:

 Graf č. 16 – bylo by vhodné uvést význam zkratek použitých při popisu osy x
 Při číslování stránek je obvyklé, že str. č. 1 odpovídá první straně textu a tudíž úvodu a

cílům práce.
 V seznamu map i v práci jsou přeskočeny mapy č. 6-7. Na mapu č. 6 je v práci odkaz,

z kontextu je však jasné že jde o mapu č. 8.
 Pro zpracování DP bych doporučil uvést v textu odkaz na každý obrázek, mapu, graf,

které jsou součástí práce.